

**POZNÁMKY  
KONSOLIDOVANEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY  
ÚČTOVNEJ JEDNOTKY VEREJNEJ SPRÁVY**

**Čl. I  
Všeobecné údaje**

- (1) Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky: Úrad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky: Chlumeckého 2, 820 12 Bratislava 212

IČO konsolidujúcej účtovnej jednotky: 00166260

Dátum založenia/zriadenia konsolidujúcej účtovnej jednotky: 1. 7. 1973

Konsolidovaný celok kapitoly ÚGKK SR tvorili v roku 2022 tri organizácie, z toho dve rozpočtové organizácie a jedna príspevková organizácia:

| Názov účtovnej jednotky                                    | Právna forma            | IČO      | Sídlo                              |
|------------------------------------------------------------|-------------------------|----------|------------------------------------|
| Úrad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky | rozpočtová organizácia  | 00166260 | Chlumeckého 2<br>820 12 Bratislava |
| Geodetický a kartografický ústav Bratislava                | rozpočtová organizácia  | 17316219 | Chlumeckého 4<br>827 45 Bratislava |
| Výskumný ústav geodézie a kartografie v Bratislave         | príspevková organizácia | 00166251 | Chlumeckého 4<br>826 62 Bratislava |

V priebehu účtovného obdobia od 1. januára do 31. decembra 2022 nedošlo k zmene v štruktúre konsolidovaného celku ÚGKK SR.

- (2) Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku ÚGKK SR v roku 2022 bol 235,6 osôb. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje konsolidovaná účtovná závierka, t. j. k 31.12.2022 mal konsolidovaný celok 237 zamestnancov, z toho 40 riadiacich zamestnancov.

| Názov účtovnej jednotky                                    | Priemerný počet zamestnancov za rok 2022 | Počet zamestnancov k 31.12.2022 | Počet riadiacich zamestnancov k 31.12.2022 |
|------------------------------------------------------------|------------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------------------|
| Úrad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky | 75,3                                     | 76                              | 18                                         |
| Geodetický a kartografický ústav Bratislava                | 140,1                                    | 141                             | 20                                         |
| Výskumný ústav geodézie a kartografie v Bratislave         | 20,2                                     | 20                              | 2                                          |

- (3) Deň zostavenia Individuálnej účtovnej závierky každej konsolidovanej účtovnej jednotky je zhodný s dňom, ku ktorému bola zostavená účtovná závierka konsolidujúcej účtovnej jednotky verejnej správy, t. j. 31.12.2022.
- (4) Konsolidovanú účtovnú závierku za skupinu účtovných jednotiek konsolidovaného celku ÚGKK SR zostavuje Úrad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky, Chlumeckého 2, 820 12 Bratislava. Úrad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky je súčasťou konsolidovaného celku ÚGKK SR.
- (5) Konsolidovaná účtovná závierka je prístupná k nahliadnutiu v sídle konsolidujúcej účtovnej jednotky Úrad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky, Chlumeckého 2, 820 12 Bratislava.
- Konsolidovaná účtovná závierka je uložená v Registri účtovných závierok, prevádzkovateľom ktorého je rozpočtová organizácia DataCentrum, Cintorínska 5, 814 88 Bratislava.
- (6) Konsolidujúca účtovná jednotka nemá podiely v žiadnej účtovnej jednotke.
- (7) Konsolidujúca účtovná jednotka nemá podiely na výsledku hospodárenia konsolidovaných účtovných jednotiek.
- (8) V priebehu účtovného obdobia roku 2022 sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Úrad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky neuskutočnil predaj majetku.
- (9) Metódy oceňovania použité pri ocenení jednotlivých položiek konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy:

Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného a nehmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku, sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok,

delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou cenou, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok na základe § 8 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a na základe § 30 Opatrenia MF SR č. 16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov. Z uvedených právnych noriem vyplýva, že účtovná jednotka odpisuje dlhodobý nehmotný a hmotný majetok v súlade s účtovnými zásadami a účtovnými metódami, a to nepriamo prostredníctvom účtovných odpisov. Dlhodobý nehmotný majetok účtovná jednotka zaraďuje do 2. odpisovej skupiny, hmotný majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy si účtovná jednotka stanovuje sama, a to na základe vlastného odpisového plánu, pri tvorbe ktorého sa zohľadňuje doba použiteľnosti, počet výrobkov alebo podobných jednotiek, u ktorých sa predpokladá ich získanie prostredníctvom majetku, pričom sa predovšetkým zohľadňuje:

- a) očakávané použitie majetku a intenzita jeho využitia,
- b) očakávané fyzické opotrebovanie majetku, ktoré závisí od bežných podmienok jeho využívania, ako je zmenosť, plán opráv a údržby, starostlivosť o majetok v čase, keď sa nevyužíva,
- c) technické a morálne zastaranie,
- d) zákonné alebo iné obmedzenia na používanie majetku.

Ak sa zmenia podmienky používania majetku, účtovná jednotka prehodnotí odpisový plán a upraví zostatkovú dobu odpisovania alebo sadzby odpisovania.

#### Dlhodobý finančný majetok

Konsolidujúca účtovná jednotka o dlhodobom finančnom majetku neúčtuje.

#### Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.

Toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob.

#### Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou.

Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

#### Finančné účty

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

#### Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

#### Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej závierke sa tvorili rezervy na prebiehajúce a hroziace súdne spory.

Účtovné jednotky konsolidovaného celku Úrad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky vyplácajú svojim zamestnancom rôzne typy zamestnaneckých požitkov vyplývajúcich z vyšších kolektívnych zmlúv, kolektívnych zmlúv jednotlivých účtovných jednotiek a z relevantnej legislatívy. O vyplácaných zamestnaneckých požitkoch účtovné jednotky kapitoly poskytli Ministerstvu financií Slovenskej republiky podklady k centrálnemu výpočtu rezerv na odchodné a iné zamestnanecké požitky, pričom postupovali podľa „Metodickej pomôcky k vyplneniu formulára ako podkladu pre výpočet rezerv na zamestnanecké požitky“. Podklady boli Ministerstvu financií Slovenskej republiky odoslané cez Centrálny konsolidačný systém (CKS).

#### Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná, ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

#### Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

#### Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

O výnosoch z poplatkov sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s vyrubením poplatkov.

## **Čl. II**

### **Informácie o metódach a postupoch konsolidácie**

- (1) Konsolidované účtovné jednotky uvedené v čl. I, ods. 2 boli zahrnuté do konsolidovanej účtovnej závierky konsolidovaného celku ÚGKK SR v roku 2022 metódou úplnej konsolidácie.

Konsolidácia metódou úplnej konsolidácie pozostáva z:

- a) prispôsobenia individuálnej účtovnej závierky materskej účtovnej jednotky a dcérskej účtovnej jednotky z hľadiska štruktúry, obsahu a rozsahu položiek a ocenenia a prípadný prepočet na euro,

- b) prevzatia všetkých položiek majetku vlastného imania a záväzkov, nákladov a výnosov z individuálnej účtovnej závierky materskej účtovnej jednotky a dcérskych účtovných jednotiek v celkovej sume do súhrnu údajov súvahy a súhrnu údajov výkazu ziskov a strát,
- c) vylúčenia všetkých vzájomných operácií v rámci konsolidovaného celku zo súhrnu údajov súvahy a súhrnu údajov výkazu ziskov a strát,
- d) zistenia výšky podielov iných účtovných jednotiek a ich vykázania ako samostatnej položky vo vlastnom imaní.

### Čl. III Informácie o údajoch aktív a pasív

Informácie o aktívach a pasívach konsolidovaného celku ÚGKK SR za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sa nachádzajú v Konsolidovanej súvahe a Konsolidovanom výkaze ziskov a strát, ako aj v tabuľkách, ktoré sú prílohou k Poznámkam konsolidovanej účtovnej závierky ÚGKK SR. Tabuľková príloha obsahuje údaje o:

- a) konsolidovanom celku verejnej správy – tabuľka č. 1

- b) neobežnom majetku – tabuľka č. 2

Rok 2022 21 027 117,78 €  
Rok 2021 18 632 191,20 €

Najvýznamnejšie položky neobežného majetku UGKK SR k 31.12.2022 tvoria:

- softvér Projekt Elektronické služby katastra nehnuteľností (ESKN a ESKN-ZB GIS) v zostatkovej hodnote 5 718 897,71 €
- hybridné dátové úložisko k ESKN v zostatkovej hodnote 851 249,99 €
- konvergovaná infraštruktúra pre hybridný cloud 1 656 479,16 €
- Licencia Digitálny model reliéfu v zostatkovej hodnote 3 321 593,87 €
- Budovy v zostatkovej hodnote 4 283 714,28 €.

- c) opravných položkách k pohľadávkam - tabuľka č. 8

Rok 2022 130 236,37 €  
Rok 2021 147 913,64 €

V rámci pohľadávok z nedaňových rozpočtových príjmov významnú sumu tvorí zrušenie pohľadávky PIPS s.r.o. a súvisiacej opravnej položky k pohľadávke na základe rozhodnutia Ministerstva financií SR č. MF/9285/2020-821 zo dňa 1.7.2022 v sume 36 437,94 €.

- d) pohľadávkach podľa doby splatnosti - tabuľka č. 9

Rok 2022 257 891,18 €  
Rok 2021 269 590,81 €

Významnú sumu v rámci pohľadávok tvorí pohľadávka evidovaná na VÚGK po lehote splatnosti voči spoločnosti MB Kart - EUROPEAN MAP CENTER INTERNATIONAL s.r.o. v celkovej hodnote 76 780,00 €.

- e) časovom rozlíšení na strane aktív – náklady budúcich období - tabuľka č. 10

Rok 2022 1 868 500,93 €  
Rok 2021 1 155 851,52 €

Významnú sumu časového rozlíšenia k 31.12.2022 tvoria:

- rozšírené služby OSSA technickej podpory Oracle ACS v sume 373 890,00 €
- štandardné služby OSSA technickej podpory v sume 708 726,48,00 €
- licencia pre 300 zariadení Microsoft v sume 96 336,95 €
- licencie DX Unified Infrastructure vrátane podpory v sume 59 384,65 €
- splátka za prevádzku VPS UGKK v sume 339 561,36 €

- f) vlastnom imaní - tabuľka č. 12

Nakoľko v tabuľke č. 12 v stĺpci 5 nie sú správne vygenerované prírastky a úbytky za rok 2022, v tejto časti poznámok vkladáme tabuľku so správnymi hodnotami za rok 2022.

**Tabuľka č. 12 - Vlastné imanie**

| Názov položky        | Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov | Zákonný rezervný fond | Ostatné fondy | Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov | Výsledok hospodárenia | Podiely iných účtovných jednotiek |
|----------------------|-----------------------------------------------------|-----------------------|---------------|-----------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------------------|
| a                    | 1                                                   | 3                     | 4             | 5                                                   | 6                     | 7                                 |
| Zostatok 2021        |                                                     |                       |               | -14 821 417,05                                      | 11 278 458,77         |                                   |
| Prírastky            |                                                     |                       |               | 0,00                                                | 2 361 118,75          |                                   |
| Úbytky               |                                                     |                       |               | 0,00                                                | 0,00                  |                                   |
| Presun               |                                                     |                       |               | 11 278 458,77                                       | -11 278 458,77        |                                   |
| <b>Zostatok 2022</b> | <b>0,00</b>                                         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>   | <b>-3 542 958,28</b>                                | <b>2 361 118,75</b>   | <b>0,00</b>                       |

## g) rezervách zákonných - tabuľka č. 13

Rok 2022 0  
Rok 2021 0

## h) rezervách ostatných - tabuľka č. 14

Rok 2022 3 695 160,31 € - rezervy ostatné dlhodobé  
Rok 2021 5 300 218,05 € - rezervy ostatné dlhodobé

Rok 2022 0,00 € - rezervy ostatné krátkodobé  
Rok 2021 11 104,02 € - rezervy ostatné krátkodobé

Vykázanú sumu za ostatné rezervy predstavuje 9 rizikových súdnych sporov. Najvýznamnejšia rezerva je vytvorená na súdny spor ARMAGEDON vedený na GKÚ v sume 1 761 356,07 €.

## i) záväzkoch podľa doby splatnosti - tabuľka č. 15

Rok 2022 1 110 086,81 €  
Rok 2021 978 732,71 €

## j) časovom rozlíšení na strane pasív – výnosy budúcich období - tabuľka č. 18

Rok 2022 24 345,20 €  
Rok 2021 24 478,54 €

## k) nákladoch na služby - tabuľka č. 19

Rok 2022 6 240 160,37 €  
Rok 2021 6 427 127,34 €

Najvýznamnejšie sumy nákladov na služby v roku 2022 tvoria:

- v rámci licenčných poplatkov v sume 373 890,00 € služba OSSA, 105 000,00 € licenčný maintenance Fabasoft, 132 684,93 € licencie Microsoft, 55 200,00 € licencie PVT-TNC,
- v rámci poradenstva - hardware a software v sume 769 760,87 € servisné služby ZBGIS, 1 448 749,44 € prevádzka VPS ÚGKK SR, 100 469,60 € služba podpory a prevádzky IKT, 79 201,32 € softvérová podpora TPP software Maintenance – Trimble,
- v rámci iných služieb v sume 379 406,31 € OKO novým mapovaním, 393 880,87 € prepracovanie VKMt na VKMi so súčasným odstránením nesúládov, 623 798,46 € letecké snímkovanie, 173 441,20 € šetrenie k snímkovaniu a šetrenie, 51 702,45 € digitalizácia.

Nakoľko v roku 2021 boli po konsolidácii upravované údaje týkajúce sa tabuľky č. 19, v tejto časti poznámok vkladáme tabuľku so správnymi hodnotami za rok 2021.

**Tabuľka č. 19 - Náklady na služby**

| Náklady na služby                                                                          | číslo riadku | Hlavná činnosť      | Podnikateľská činnosť | Spolu 2022          | Spolu 2021          |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|
| a                                                                                          | b            | 1                   | 2                     | 3                   | 4                   |
| Nákup licencií a licenčné poplatky                                                         | 01           | 766 758,69          |                       | 766 758,69          | 1 090 630,66        |
| Doprava, preprava                                                                          | 02           | 102,00              |                       | 102,00              |                     |
| Prenájom (lízing)                                                                          | 03           |                     |                       |                     |                     |
| Nájomné - budovy, objekty alebo ich časti                                                  | 04           | 312 989,88          |                       | 312 989,88          | 300 677,35          |
| Nájomné - dopravné prostriedky                                                             | 05           |                     |                       |                     |                     |
| Nájomné - iné                                                                              | 06           | 183,60              |                       | 183,60              | 64,90               |
| Právne, ekonomické a iné poradenstvo                                                       | 07           | 85 937,94           |                       | 85 937,94           | 72 223,68           |
| Poradenstvo - hardware, software                                                           | 08           | 3 236 703,52        |                       | 3 236 703,52        | 3 273 090,23        |
| Propagácia, reklama, inzercia                                                              | 09           | 2 091,92            |                       | 2 091,92            | 2 690,09            |
| Školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie, sympózia                                   | 10           | 41 777,62           |                       | 41 777,62           | 18 882,05           |
| Administratívne/Režijné náklady                                                            | 11           |                     |                       |                     |                     |
| Strážna služba                                                                             | 12           | 65 349,60           |                       | 65 349,60           | 67 511,81           |
| Telekomunikačné služby                                                                     | 13           | 62 948,07           |                       | 62 948,07           | 17 122,80           |
| Štúdie, expertízy, posudky                                                                 | 14           | 6 905,50            |                       | 6 905,50            | 55 224,00           |
| Konkurzy a súťaže                                                                          | 15           |                     |                       |                     |                     |
| Spotreba poštových známok a poštové služby hradené hotovostne                              | 16           | 373,35              |                       | 373,35              | 7 031,31            |
| Ostatné poštové služby                                                                     | 17           | 2 003,25            |                       | 2 003,25            | 307,15              |
| Náklady na overenie účtovnej závierky                                                      | 18           |                     |                       |                     |                     |
| Náklady na uisťovacie auditorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky              | 19           |                     |                       |                     |                     |
| Náklady na súvisiace auditorské služby                                                     | 20           |                     |                       |                     |                     |
| Náklady na daňové poradenstvo poskytnuté audítorom alebo auditorskou spoločnosťou          | 21           |                     |                       |                     |                     |
| Náklady na ostatné neauditorské služby poskytnuté audítorom alebo auditorskou spoločnosťou | 22           |                     |                       |                     |                     |
| Iné služby                                                                                 | 23           | 1 656 035,43        |                       | 1 656 035,43        | 1 521 671,31        |
| <b>Spolu</b>                                                                               | <b>24</b>    | <b>6 240 160,30</b> | <b>0,00</b>           | <b>6 240 160,30</b> | <b>6 427 127,34</b> |

## l) ostatných nákladoch na prevádzkovú činnosť - tabuľka č. 20

Rok 2022 0,69 €  
Rok 2021 15 843,85 €

- m) ostatných finančných nákladoch - tabuľka č. 21  
Rok 2022 25 422,44 €  
Rok 2021 22 765,47 €
- n) ostatných výnosoch z prevádzkovej činnosti - tabuľka č. 22  
Rok 2022 34 607,49 €  
Rok 2021 27 871,48 €
- o) informáciách o iných aktívach a iných pasívach - tabuľka č. 23

Konsolidovaný celok Úrad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky má tieto prípadné ďalšie záväzky, ktoré sa nasledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe:

- poskytnuté záruky tretím stranám - nulová hodnota,
- poskytnuté ručenia - nulová hodnota,
- existujúce a hroziace súdne spory - Úrad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky je žalovaný vo viacerých súdnych sporoch.

Údaj v časti Záväzky z existujúcich alebo hroziacich súdnych sporov v tabuľke č. 23 nie je po vygenerovaní uvedený správne. Organizácia ÚGKK SR má v konsolidačnom balíku nesprávne vyplnenú informáciu za rok 2022. Nakoľko oprava v centrálnom konsolidačnom systéme nie je možná, uvádzame v tejto časti poznámok správne údaje v uvedenej tabuľkovej prílohe podľa dostupných údajov od účtovnej jednotky ÚGKK SR:

Po prehodnotení rizikovosti súdnych sporov legislatívno-právnym odborom ÚGKK SR bola aktualizovaná výška niektorých súdnych sporov, a to: MOK – Záhorská Bystrica, Chochoľáč Pavol, Sika Vladimír, INTEC PHARMA, Macko František, SAT s.r.o., Villette s.r.o., Spoločnosť ľudí dobrej vôle, Lexpert s.r.o., Juraj Jandura, Egyházi Zoltán, Paleček Michal, Národný Holdingový fond, Vargová Katarína.

Údaj v časti Ostatné iné pasíva v tabuľke č. 23 nie je po vygenerovaní uvedený správne. Organizácia ÚGKK SR má v konsolidačnom balíku nesprávne vyplnenú informáciu za rok 2022. Nakoľko oprava v centrálnom konsolidačnom systéme nie je možná, uvádzame v tejto časti poznámok správne údaje v uvedenej tabuľkovej prílohe podľa dostupných údajov od účtovnej jednotky ÚGKK SR:

**Tabuľka č. 23 - Informácie o iných aktívach a iných pasívach**

| Iné aktíva a iné pasíva                                                                                                                          | Číslo riadku | Zostatok 2022 | Zostatok 2021 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------|---------------|
| a                                                                                                                                                | b            | 1             | 2             |
| Budúce právo zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv                                                      | 01           |               |               |
| Aktívne súdne spory                                                                                                                              | 02           | 23 041,54     | 23 041,54     |
| Ostatné iné aktíva                                                                                                                               | 03           |               |               |
| Záväzky z poskytnutých záruk                                                                                                                     | 04           |               |               |
| Záväzky z existujúcich alebo hroziacich súdnych sporov                                                                                           | 05           | 66 209 205,69 | 63 550 061,00 |
| Záväzky zo všeobecne záväzných právnych predpisov                                                                                                | 06           |               |               |
| Záväzky z ručenia                                                                                                                                | 07           |               |               |
| Záväzky súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a environmentálnych záťaží                                                      | 08           |               |               |
| Ostatné iné pasíva                                                                                                                               | 09           |               |               |
| Povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov                                                                      | 10           |               |               |
| Povinnosti z opčných obchodov                                                                                                                    | 11           |               |               |
| Zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv                             | 12           |               |               |
| Povinnosti z finančného prenájmu, nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv | 13           |               |               |
| Iné povinnosti                                                                                                                                   | 14           |               |               |

Súdny spor so spoločnosťou Sokol trade s.r.o. vedený na VÚGK predstavuje zľavu z ceny za Dielo v celkovej sume 23 041,54 €.

Okrem súdnych sporov, ku ktorým kapitola tvorila rezervy na prípadné straty, eviduje aj ďalšie súdne spory, ktoré sú v štádiu súdneho konania a ich konečný výsledok je neistý. Preto sa v týchto účtovných výkazoch nevytvorili k uvedeným súdnym sporom žiadne rezervy na prípadné straty.

Za rok 2022 bolo 15 existujúcich alebo hroziacich súdnych sporov v celkovej sume 66 209 205,69 €, na ktoré kapitola netvorila rezervy (Za rok 2021 bolo 17 existujúcich alebo hroziacich súdnych sporov v celkovej sume 63 550 061 €, na ktoré kapitola netvorila rezervy).

Na ÚGKK SR je vedených 14 takýchto súdnych sporov v celkovej sume 51 691 136,61 €, v ktorých ÚGKK SR zastupuje katastrálne odbory okresných úradov v rámci celého Slovenska.

Na GKÚ je vedený 1 súdny spor v sume 14 518 069,08 € s príslušenstvom. Právna vec žalobcu ARMAGEDON, s.r.o., Mostová 2,811 02 Bratislava, IČO: 44 374 551 proti žalovanému Geodetický a kartografický ústav Bratislava o zaplatenie 14.518.069,08 € s príslušenstvom a splnenie nepeňažnej povinnosti, vedená na OS Bratislava II, sp. zn. S0C/11/2017. Na základe podnetu žalovaného na vstup prokurátora do civilného sporového konania zo dňa 23.09.2021, prokurátor z Okresnej prokuratúry BA II vstúpil do konania. Pojednávanie konané dňa 05.10.2022 bolo odročené na 28.04.2023, kde sa súd oboznámil s predmetom súdneho sporu. Ďalšie pojednávanie bolo vytýčené na 04.10.2023 s tým, že zatiaľ nedošlo k žiadnemu rozhodnutiu súdu, ani v prospech ani v neprospech GKÚ.

#### Čl. IV

#### Opravy významných chýb minulých účtovných období

V konsolidovaných účtovných jednotkách neboli účtované opravy významných chýb minulých účtovných období.

VÚGK v roku 2023 zistil chybné vyplatenie mzdy zamestnancovi za obdobie 7/2022, kedy bola zamestnancovi súčasne vyplatená náhrada PN zo Sociálnej poisťovne. Oprava bola účtovaná v roku 2023 cez účet 428 v celkovej sume 2 234,89 €, keď boli neoprávnené vyplatené prostriedky (mzda a poistné) vrátené na účet VÚGK.

**ČI. V**  
**SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA**

Po skončení účtovného obdobia 2022 nastali skutočnosti, ktoré si vyžadujú zverejnenie, alebo ktoré neboli vykázané v konsolidovanej účtovnej závierky k 31.12.2022.

Právna vec žalobcu ARMAGEDON, s.r.o., Mostová 2,811 02 Bratislava, IČO 44 374 551 proti žalovanému Geodetický a kartografický ústav Bratislava o určenie platnosti zmluvy a zaplatenie 1 218 176,10 € s príslušenstvom, vedená na OS Liptovský Mikuláš, sp. zn. 20Cb/38/2016.

Proti rozsudku OS LM zo dňa 06.02.2019, ktorým súd žalobu v časti o určenie platnosti zmluvy zamietol, v časti na plnenie vyhovel, keď uložil žalovanému povinnosť zaplatiť žalobcovi sumu 1 218 176,10 € s príslušenstvom sa GKÚ odvolal a zo strany GKÚ bola na rozsudok a exekučný príkaz podaná v roku 2022 ústavná sťažnosť. K 31.12.2022 sa zaplata istiny s príslušenstvom žalobca domáhal prostredníctvom exekučného konania vedeného na exekútorskom úrade Mgr. Jána Kostku, sp. zn. 268EX 156/20.

GKÚ k 2.5.2023 uhradil daňové exekúcie vedené proti spoločnosti ARMAGEDON, s.r.o. vo výške 52 788,80 € a vo výške 83 346,50 €. K 4.7.2023 GKÚ uhradil spoločnosti ARMAGEDON, s.r.o. istinu vo výške 1 218 176,10 €, úroky z omeškania po zohľadnení daňovej exekúcie vo výške 355 291,88 € a trovy odvolacieho a dovolacieho konania vo výške 12 051,47 €.

Listom Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky č. 000114/2023/OIP1-322 zo dňa 14.8.2023 bola ÚGKK SR doručená „Žiadosť o vysporiadanie finančných vzťahov“ v súvislosti s výsledkami z administratívneho ukončenia projektu Elektronické služby katastra nehnuteľností, kód ITMS 21110120003 s identifikáciou korekcie v sume 4 193 293,57 €. K uvedenej nezrovnalosti bol následne vytvorený pohľadávkový doklad (žiadosť o vrátenie finančných prostriedkov) č. 21110120003/Z03 v celkovej výške 4 193 293,57 €. Doba splatnosti pohľadávkového dokladu uplynie dňa 8.11.2023.

Korekcia v sume 4 193 293,57 € súvisí s výsledkami administratívneho ukončenia projektu Elektronické služby katastra nehnuteľností, kód ITMS 21110120003. Korekcia vo výške 20,06 % bola naviazaná na celkové oprávnené výdavky projektu vo výške 20 903 756,58 €.